ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ĐẶC KHU LÝ SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND           Lý Sơn, ngày     tháng 10 năm 2025
V/v chủ động ứng phó Bão số 11

Kính gửi:

 -  Phòng Văn hóa – Xã hội;

- Các đơn vị trường học trực thuộc UBND đặc khu.

Bão và hoàn lưu Bão số 10 đã gây mưa lớn, ngập úng, lũ quét tại nhiều tỉnh,

gây thiệt hại lớn cơ sở trường học, đặc biệt tại Hà Tĩnh, Nghệ An, Thanh Hóa;

nhiều địa phương phải cho học sinh nghỉ học để đảm bảo an toàn. Theo Trung tâm

Dự báo Khí tượng Thủy văn Quốc gia, Bão số 11 đi vào Biển Đông trong đêm

03/10. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 8 (62-74km/giờ), giật cấp

10. Di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc, tốc độ 15-20km/h, có khả năng ảnh

hưởng đến đất liền Việt Nam trong những ngày tới.

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số

1378/SGĐT-VP ngày 03/10/2025 về việc chủ động ứng phó Bão số 11; Chủ tịch

UBND đặc khu yêu cầu các trường trực thuộc UBND đặc khu triển khai các nội

dung sau:

1. Thường xuyên theo dõi chặt chẽ bản tin cảnh báo, dự báo về diễn biến

mưa dông trên các bản tin của Đài Khí tượng Thuỷ văn Quảng Ngãi, các phương

tiện thông tin đại chúng và thông tin từ các trạm đo mưa tự động của tỉnh; giữ liên

hệ thường xuyên với các cơ quan chức năng, lực lượng cứu hộ địa phương để kịp

thời ứng phó trong trường hợp có sự cố xảy ra.

2. Không được chủ quan; sẵn sàng triển khai các phương án bảo đảm an

toàn về người, tài sản, cơ sở vật chất, công trình trường học; chủ động di dời hồ

sơ, tài liệu, tài sản, máy móc, thiết bị, bàn ghế đến nơi an toàn, đảm bảo không hư

hại, hỏng hóc, mất mát. Kiên quyết không để xảy ra thiệt hại do chủ quan.

3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động cán bộ,

công chức, giáo viên, nhân viên và học sinh nâng cao tinh thần cảnh giác, ý thức,

kỹ năng ứng phó và chủ động phòng, tránh, giảm thiểu thiệt hại.

4. Căn cứ tình hình thực tế của từng cơ quan, đơn vị, hiệu trưởng nhà trường

chủ động cho học sinh nghỉ học khi cần thiết; sẵn sàng phương án học trực tuyến;

đồng thời báo cáo cho cấp quản lý trực tiếp, chính quyền địa phương và Sở Giáo

dục và Đào tạo. Chỉ cho học sinh trở lại lớp học khi bảo đảm an toàn; bố trí dạy,

học bù nghiêm túc, đảm bảo chương trình, kế hoạch năm học.

 2

5. Thường xuyên cập nhật thông tin, phương án xử lý, tổng hợp thiệt hại,

báo cáo Ủy ban nhân dân đặc khu (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) để chỉ đạo, xử lý

theo thẩm quyền.

6. Giao Phòng Văn hóa – Xã hội làm đầu mối cung cấp thông tin, tổng hợp

thiệt hại của các đơn vị trường học (nếu có) và báo cáo theo đầu mối thông tin,

tổng hợp của Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Email: vanphongso@quangngai.edu.vn

- Ông Trần Tấn Sự, Chánh Văn phòng Sở (ĐT/Zalo: 0914.157.170);

- Ông Cao Thanh Phương, Phó Chánh Văn phòng Sở (ĐT/Zalo: 0934.454.272);

- Ông Nguyễn Văn Trung, Phó Chánh Văn phòng Sở (ĐT/Zalo: 0363.321.118).

Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Giaó dục và Đào tạo;

- Thường trực Đảng ủy đặc khu;

- Thường trực HĐND đặc khu;

- CT, các PCT UBND đặc khu;

- Ban Chỉ huy Quân sự đặc khu;

- VP: C,PVP, CV;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Đình Mẫn

mailto:vanphongso@quangngai.edu.vn

		2025-10-05T09:19:45+0700

		2025-10-05T10:04:45+0700

		2025-10-05T10:04:45+0700

		2025-10-05T10:04:45+0700